К делу №1-323/17

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

6 декабря 2017 г. Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего – судьи Абинского районного суда Сурмач Н.А.,

при секретаре Егоровой С.С., 

с участием государственного обвинителя – 

прокурора Абинского района Герасимова И.С.,

потерпевшего ФИО9, 

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Малхасян Г.Е., 

представившей удостоверение №, ордер №,

подсудимого ФИО3,

его защитника – адвоката Анохина А.Г., 

представившего удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, судимого 22.11.2004 приговором Ленинского районного суда г.Барнаула Алтайского края по ч. 3 ст. 162 УК РФ к 9 годам лишения свободы, 12.06.2013 освобожден по отбытию наказания, судимость не погашена, обвинительное заключение получил 17.10.2017, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ.

ФИО3, 24

<

данные изъяты>, 02.06.2017 избрана мера пресечения – заключение под стражу, обвинительное заключение получил 17.10.2017, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 и ФИО3 совершили разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, в мае 2017 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО2, находясь в 

<

адрес>, точное место в ходе следствия не установлено, зная, что Потерпевший №1 занимается реализацией рыбы и имеет определенный доход от данного вида деятельности, решил реализовать преступный умысел, направленный на совершение разбойного нападения в целях хищения чужого имущества, а именно, денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, намереваясь реализовать свой преступный умысел, посредством незаконного проникновения в жилище, с применением насилия, опасного для здоровья, а также с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Понимая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее совершении, решил привлечь к совместному совершению данного преступления ранее знакомого ФИО3, которому рассказал о своих преступных намерениях, предложив вступить с ним в преступный сговор, сообщив при этом подробности планируемого им совершения преступления. В свою очередь, ФИО3 на предложение ФИО2 ответил согласием, то есть, сознательно вступил с ним в предварительный преступный сговор, направленный на совершение разбойного нападения в целях хищения чужого имущества, тем самым принял на себя обязательства по исполнению определенных обязанностей, вытекающих из цели их совместной преступной деятельности, и выполнения заведомо согласованной части единого преступного умысла, при этом основой объединения указанных лиц, стало корыстное стремление каждого из них извлечь в результате совместной преступной деятельности наживу для себя.

С целью осуществления задуманного, ФИО2 в неустановленном месте заранее приискал орудие преступления - пистолет конструктивно схожий с пневматическим пистолетом марки «Bоrner» модели Sport 306» серийный № который взял с собой, после чего 31.05.2017, в период времени с 11 часов до 11 часов 30 минут, более точного времени следствием не установлено, ФИО2 и ФИО3, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, принадлежащем ФИО8, не осведомленному об их преступных намерениях, прибыли по месту жительства Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес> «б», где через незапертую входную дверь, незаконно проникли вовнутрь указанного жилого дома. После чего, с целью реализации преступного умысла, ФИО2, действуя совместно и согласованно с ФИО3, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного и физического ущерба, и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 31.05.2017, в период времени с 11 часов до 11 часов 30 минут, более точного времени следствием не установлено, незаконно проникнув в помещение жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> «б», обнаружили лежащего на кровати в спальной комнате Потерпевший №1. С целью предотвращения возможного оказания сопротивления с его стороны, ФИО2, согласно заранее распределенных ролей, направил в сторону ФИО21 принесенный с собой пистолет конструктивно схожий с пневматическим пистолетом марки «Bоrner» модели Sport 306» серийный №, используемый в качестве оружия, желая тем самым подавить у Потерпевший №1 волю к сопротивлению, а затем совместно с ФИО3 высказали требование о передаче им денежных средств. В свою очередь, Потерпевший №1, попытался пресечь преступные действия ФИО3 и ФИО2, оказав им сопротивление и предприняв попытку выбежать из своего жилища, но ФИО2 продолжая свои преступные действия, умышленно нанес Потерпевший №1 удар в затылочную область головы электрическим рубанком модели «Интерскол», обнаруженным в указанном домовладении и использованным в качестве оружия. В это же время, одновременно с нанесенным ФИО2 ударом, ФИО3, умышленно нанес Потерпевший №1 один удар в затылочную область головы плоскогубцами с пластиковыми ручками, обнаруженным в указанном домовладении и использованным в качестве оружия. После чего Потерпевший №1 удалось выбежать на улицу, где он стал звать на помощь. ФИО3 и ФИО2, осознавая факт того, что могут быть задержаны, скрылись с места совершения преступления, не сумев реализовать преступный умысел в части причинения имущественного вреда собственнику, то есть незаконного обогащения и получения материальной выгоды. 

В результате совместных и согласованных преступных действий ФИО2 и ФИО3, Потерпевший №1 были причинены, согласно заключению эксперта № от 09.06.2017 года телесные повреждения в виде отдельных 

<

данные изъяты> 

Подсудимый ФИО2, допрошенный в судебном заседании, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал частично, воспользовался ст. 51 Конституции РФ подтвердил показания данные в ходе предварительного следствия. 

В ходе предварительного расследования показал, что примерно в середине мая 2017 года он приехал отдыхать в Краснодарский край из г.Барнаула Алтайского края. При этом проездом он находился в г.Абинске Краснодарского края. Находясь в г.Абинске, на рынке он познакомился с мужчиной, по имени ФИО15, фамилию его он не знает, он торговал грибами. Он периодически просил ФИО15 повозить его по г. Абинску, за это он платил ФИО15 деньги. Когда ему нужны были услуги ФИО15, как водителя, то он звонил ему, и ФИО15 его отвозил, куда нужно. Примерно в двадцатых числах мая 2017 года, около 13 часов он находился на центральном рынке в г. Абинске Краснодарского края, возле киоска, в котором осуществляется продажа пирожков. В это время он случайно, стал свидетелем разговора между двумя ранее неизвестными женщинами. При этом они говорили, что у мужчины, который торговал на рынке рыбой много денег. В это время у него возник умысел на хищение денежных средств, у мужчины, торгующего рыбой на центральном рынке. Для этого он проследил за мужчиной, когда тот поехал домой. Так он узнал, где мужчина живет. Также, он узнал, что мужчина всегда ездит на автомобиле типа Газели с рефрижератором. Кражу он решил совершить позже, когда мужчины не будет дома, так как он заметил, что мужчина живет один, и в одно и то же время каждый день бывает на рынке. 31.05.2017 около 11 часов пешком он пришел к месту жительства мужчины, который торгует рыбой, точного адреса он не знает, и визуально показать не сможет, так как прошло много времени, и он не знает города. При этом он позвонил своему знакомому ФИО15 и попросил его посмотреть, находится ли на рынке автомобиль с рефрижератором, так как он хочется встретиться и поговорить с его хозяином. ФИО15 сказал, что данный автомобиль стоит около рынка. Он, убедившись, что хозяина дома нет, через проем имеющийся в заборе прошел во двор, затем подошел к входной двери домовладения, потянул за ручку, дверь оказалась открыта. Он прошел в дом, прошел по коридору и кухне и осмотрелся. При этом в доме было очень грязно, все разбросано и захламлено, в связи с чем, он решил, что ошибся и вошел не в тот дом. Так как по обстановке было понятно, что денег в доме не может быть. Когда он повернул налево, в это время внезапно на него накинулся мужчина, который был намного выше его ростом. Мужчина схватил его руками за горло и стал душить, крича при этом: «Что ты здесь делаешь?» Так как он схватил его за горло очень сильно, то он ничего не смог пояснить. В какой-то момент ему удалось схватить в комнате какой-то предмет, попавшийся ему под руку, что это был за предмет, он не рассмотрел, так как все происходило очень быстро. Этим предметом ему удалось нанести мужчине удар по голове, после чего он вырвался и убежал. При этом он даже не успел сказать, что ошибся, тем более выдвинуть требование о передаче денежных средств. Требований о передаче денежных средств, он не выдвигал, никакого оружия при себе не имел. Он выбежал на улицу, перебежал на соседнюю улицу, позвонил ФИО15 и попросил его приехать за ним, и отвезти в гостиницу. Спустя некоторое время, сколько именно он не помнит, за ним приехал ФИО15, который отвез его в гостиницу. О том, что произошло, он ФИО15 ничего не говорил. О том, что он хотел совершить кражу из домовладения мужчины, который торгует рыбой, он ФИО15 также ничего не говорил. Денежные средства он хотел похитить тайно. На кражу он шел один, в свои планы никого не посвящал. Кто такой ФИО3, ему неизвестно. Но после того, как по данному уголовному делу ему было предъявлено обвинение, то в постановлении о привлечении в качестве обвиняемого он прочитал, что преступление он совершил с ФИО3 Однако это не так, совместно с ФИО3 он преступлений не совершал. С середины мая 2017, когда он приехал в 

<

адрес> края, он пользовался сим картой с абонентским номером 

<

***>. Кто такие ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения он не знает, и слышит он о них впервые. 

Подсудимый ФИО3, допрошенный в судебном заседании, вину в совершении инкриминируемого ему преступления не признал, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ подтвердил показания данные в ходе предварительного следствия. 

В ходе предварительного расследования показал, что 30.05.2017 около 21 часа 10 минут он зашел в кафе «Пивстоп», расположенное на пересечении ул. Мира и ул. Володарского г. Абинска, где оставил свой телефон, чтобы зарядить его, так как у него дома нет света. Затем он пошел домой, при этом планировал прийти в кафе немного позже, чтобы забрать свой телефон. Дома он занимался домашними делами, забыв, что надо забрать телефон, а когда вспомнил, то время уже было около 22 часов и в это время кафе уже было закрыто, поэтому он не смог забрать свой телефон. 31.05.2017 около 5 часов утра он проснулся, так как переживал за свой телефон, поэтому пошел в Отдел полиции, где обратился к дежурному, попросив его, помочь забрать его телефон из помещения кафе. Дежурный сказал ему, что нужно дождаться момента, когда кафе откроется, в связи, с чем он отправился домой. Примерно в седьмом часу утра 31.05.2017 он пришел домой и лег спать. Проснулся он около 12 часов дня 31.05.2017 и сразу направился в кафе «Пивстоп», где забрал свой телефон и сразу же пошел домой, где находился до 14 часов, а затем он пошел в церковь, расположенную по ул. Мира г. Абинска, там набрал воды и взял хлеба, после чего пошел домой, где оставил воду, хлеб и направился в магазин «У храма», расположенный по ул. Мира г. Абинск рядом с церковью, там он купил плавленый сырок. Затем пошел домой, где оставил приобретенный сырок, время было около 15 часов, и пошел в магазин «Эконом», расположенный напротив его дома, где попросил продать в долг полбулки хлеба, продавец Евгения, фамилию не знает, согласилась и дала ему в долг полбулки хлеба. После чего он пошел домой, где находился до 17 часов, после чего пошел к своей родственнице Людмиле, фамилию не знает, так как она меняла фамилию, проживает по 

<

адрес>, номер дома не помнит. Когда он проходил мимо церкви, то увидел, что закончилась служба, так как люди стали выходить из церкви, то есть время было около 18 часов. Он пошел дальше, направляясь к Людмиле, по дороге он встретил своего племянника ФИО7, у которого занял 50 рублей, а затем пошел к Людмиле, когда пришел, то ее дома не оказалось, дома находился ее сын ФИО9, который по его просьбе позвонил Людмиле, чтобы узнать, когда она будет дома. Людмила сказала, что будет, не скоро и сказала ФИО9, чтобы он дал ему денег. ФИО9 дал ему 150 рублей, после чего он пошел домой, по пути зашел в магазин Магнит, расположенный по 

<

адрес>, где купил продукты и спиртного, и пошел домой. Проходя по ул. Советов в районе бани, его остановили сотрудники полиции, которые попросили его предъявить паспорт, в связи с тем, что у него не было с собой паспорта, его доставили в отдел полиции для установления личности. Граждане Потерпевший №1, ФИО8 и мужчина по имени ФИО16 ему незнакомы. На ул. Энгельса г.Абинска он 31.05.2017 не был. О том, что в отношении гражданина Потерпевший №1 было совершено разбойное нападение ему неизвестно и он к данному преступлению, никакого отношения не имеет. 

Вина подсудимых ФИО2 и думоян А.А., в совершении инкриминируемого им деяния установлена доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности, показаниями потерпевшего, свидетелей, а также другими материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании.

Потерпевший Потерпевший №1 показал, что является индивидуальным предпринимателем ИП «Перерва» и занимается розничной продажей замороженной рыбы и морепродуктов. У него имеются торговые точки, расположенные на рынках «Казачий рынок» и «Центральный рынок». Посторонние лица к нему домой не приходили, каких-либо строительных и иных работ никто не вел. У него в собственности имеется жилое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Данное домовладение принадлежит ему на праве собственности примерно с 1992 года. Посторонние лица в его домовладение не приходили, строительных и иных работ как внутри его жилого 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес>, так и на территории его двора домовладения, никто не вел. 31.05.2017, около 08 часов 10 минут, проснувшись, он направился во двор своего домовладения, где стал управляться по хозяйству. Около 10 часов 30 минут, он закончил управляться по хозяйству и направился вновь домой. Спустя около 15 минут, он решил отдохнуть и направился в спальную комнату, после чего прилег на кровать. За данный период времени, к нему никто не проходил, посторонних лиц вблизи своего домовладения он не видел. Около 11 часов 40 минут, он услышал шум, а именно голоса, доносившиеся из коридора домовладения, на что он крикнул: «Кто там?» Однако в ответ ничего не услышал. Он не стал вставать с кровати, так как не мог предположить, что в дом зашли посторонние лица. Он продолжил лежать на кровати, так у него плохое зрение, он носит очки, однако в момент, когда он лежал на кровати, то снял очки и положил их на письменный стол. Также у него в спальной комнате отсутствует свет и ему на расстоянии плохо видно. Спустя одну минуту, он увидел, что перед ним стоит неизвестный мужчина, в руках у которого находился пистолет, который он воспринял как настоящий и понял, что существует реальная угроза для его жизни, при этом в его адрес было высказано требование о передаче денежных средств, какими словами он точно не помнит. В целях сохранения своей жизни он сразу схватил за руку данного мужчины в области ладони, в которой находился пистолет, и стал пытаться выгнуть ему кисть, в этот момент, к нему сзади подошел второй мужчина, и они вдвоем стали пытаться его повалить на пол. Однако он сопротивлялся. Когда он увидел, направленный на него пистолет, то все внимание он сконцентрировал на руке, в которой был пистолет, чтобы постараться выхватить его. И в этот момент не видел человека, который на него его направил. Но потом, в ходе борьбы они переместились в коридор, и в какой-то момент один из мужчин оказался перед ним, и он смог увидеть его рост, телосложение и общие черты лица. Он был среднего телосложения, рост около 170 см, славянской внешности, коротко стриженный, на вид 45-50 лет, это все, что он мог рассмотреть. Второго мужчину он описать не может вообще. Так как он все время находился позади него, и рассмотреть он не мог. После, он стал отходить к двери, ведущей на выход из комнаты, мужчины пытались его удержать, однако ему удалось дойти до двери, у которой он схватил металлическую сетку – рабицу, и бросил ее в двух неизвестных мужчин. Однако борьба между ними не прекращалась. Один из нападавших взял на столе, стоящем рядом с кроватью, на которой он до этого лежал, плоскогубцы с красными пластиковыми ручками, а второй нападавший мужчина в коридоре с пола поднял электрический рубанок модели «Интрескол», и они одновременно нанесли ему удары в затылочную область головы. Второго мужчину он не может описать, так как он постоянно находился сзади. Так как от полученных ударов у него возникла сильная боль, то он закричал. Один из нападавших мужчин стал говорить ему: «Тихо, тихо». Он понял, что начинает терять сознание, и после этого он стал падать на колеса, лежавшие на полу, в коридоре его жилого дома. В тот момент, когда он стал падать на колеса, после полученных ударов в затылочную область головы, один из мужчин, стал требовать у него деньги, громко при этом кричал, чтобы он отдал ему деньги. Однако, он сказал, что денег дома нет. Данный ответ мужчину не устроил, и он стал говорить, что деньги у него дома есть, продолжая их требовать. Он понял, что необходимо собраться силами и постараться выбежать из дома на улицу и просить о помощи, иначе, если он это не сделает, то его убьют. После этого он резко встал с пола, и побежал в сторону выхода. По пути его движения с незакрепленной коробки, ведущей из коридора в кухню его дома, он снял с петель дверь и кинул ее на данных мужчин, и это помогло ему выбежать из дома во двор. Когда он выбежал во двор, то закрыл за собой входную дверь, ведущую в дом. Эти мужчины остались внутри дома. Затем он выбежал со двора своего домовладения № «Б» по 

<

адрес>, на улицу и стал звать соседей. Когда он вышел из шокового состояния, то пошел домой. При этом дверь его дома уже была открыта, однако внутри дома никого не было. Затем, он взял ключи от принадлежащего ему автомобиля и направился по ул. Ленинградской в направлении ул. Ленина г. Абинска, где объехав квартал, он увидел, как по ул. Набережной движется вдоль дороги мужчина, который по приметам был похож с одним из тех мужчин, который на него напал. Данный мужчина был одет в демисезонное пальто черного цвета, до колен. Мужчина двигался по ул. Набережной г. Абинска в направлении ул. Советов гор. Абинска. Он решил самостоятельно к нему не подъезжать и подумал, что успеет съездить к своему брату, чтобы взять его с собой и совместно с ним задержать одного из напавших на него мужчин. Развернувшись, он направился к своему брату ФИО9, и по дороге рассказал о случившемся. Доехав до ул. Набережной гор. Абинска, им не удалось найти данного мужчину, в каком направлении он ушел, он не знает. Поняв, что ему не удастся задержать лиц, напавших на него, он вызвал сотрудников полиции. В ходе предварительного следствия от сотрудников полиции ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ на него совершили разбойное нападение ФИО3 и ФИО2.

Показаниями свидетеля ФИО22, который подтвердил показания данные в ходе предварительного расследования, а также показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 11-12 часов, точное время не помнит, он вышел из своего дома и направился в гости к другу ФИО10, который проживает по 

<

адрес>, номер дома не помнит. Спустя примерно 30 минут, не доходя до 

<

адрес>, он увидел, как ему навстречу, очень быстро бежит мужчина кавказской внешности, возраст примерно 55-60 лет, рост примерно 160-165 см, худощавого телосложения, волосы черные с проседью, длиной до плеч, волнистые, имеются залысины, лицо смуглое, глаза черные, щеки впалые, был одет в черный длинный пиджак, черную рубашку, какие были брюки и обувь, он не заметил. В руках у этого мужчины был пакет желтого цвета, что именно в нем находилось, он не знает, не успел разглядеть. Следом за этим мужчиной бежал второй мужчина, возрастом примерно 50-55 лет, рост примерно 160-165 см, может немного выше первого мужчины, среднего телосложения. При этом у второго мужчины верхняя одежда была расстегнута, и когда тот бежал, он заметил, что за поясом брюк у него находился какой-то предмет черного цвета, похожий па рукоять пистолета. Он очень сильно испугался и быстро отвернулся. Как выглядел второй мужчина, он описать не может, так как видел мужчину несколько секунд, и совершенно не запомнил. Оба мужчины бежали прямо на него. Он испугался и резко отскочил в сторону, а мужчины продолжили бежать в сторону 

<

адрес>. В это время он услышал крик незнакомого ему мужчины, как позже ему стало известно, его фамилия Потерпевший №1, который кричал: «Помогите, на ФИО1 преступники напали!» При этом у Потерпевший №1 на голове была рана, которая кровоточила. Он понял, что двое мужчин, которые бежали ему навстречу, напали на Потерпевший №1, однако подробности происшедшего ему неизвестны. На крик Потерпевший №1 вышли соседи. А Потерпевший №1 сел в свой автомобиль и поехал в сторону ул. Набережной г. Абинска, куда побежали ранее двое неизвестных мужчин. Он пошел дальше, к своему другу, в полицию о произошедшем, он сообщать не стал, так как решил, что это уже сделали соседи, либо сам Потерпевший №1 Опознать он может только мужчину, который бежал первый, так как он его хорошо рассмотрел. Второго мужчину опознать не сможет, так как видел его всего несколько секунд. Также свидетель ФИО22 показал, что 01.06.2017 с его участием было проведено опознание мужчины, которого он видел 31.05.2017 примерно в 11 -12 часов, точного времени не помнит, на 

<

адрес> в 

<

адрес>, неподалеку от 

<

адрес>. В ходе указанного следственного действия он опознал мужчину, который представился ФИО3. Он подтверждает свои показания и твердо уверен в том, что ФИО3 именно тот мужчина, которого он видел 31.05.2017 на ул. Энгельса в г. Абинске. При этом ФИО3 очень быстро бежал ему навстречу и в руках у него был пакет желтого цвета. Вместе с ФИО3 был еще один мужчина, за поясом которого был пистолет. Ранее, при допросе в качестве свидетеля он говорил, что за поясом у второго мужчины был предмет похожий на рукоять пистолета. В судебном заседании подтвердил, что это был именно пистолет. Именно поэтому он и испугался, увидев, пистолет, и второго мужчину не рассматривал, а резко отвернулся. 

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что занимается выращиванием грибов на арендованном им у ФИО30, корпусе фермы, расположенном в 

<

адрес>, а в последующем самостоятельно реализует, выращенные грибы, на центральном рынке 

<

адрес>. Неподалеку от корпуса, где он занимается выращиванием грибов, у ФИО32 имеются теплицы, которые он сдает в аренду фермерам, их точных анкетных данных он не знает, однако ему известно, что в указанных теплицах они выращивают помидоры и огурцы. У него в собственности имеется автомобиль ГАЗ 3110 государственный peгистрационный знак 

<

***>. Приблизительно в конце апреля 2017 года, он подъехал к арендованному у ФИО31, фермерскому корпусу, на своем автомобиле и увидел, как со стороны теплиц, к нему подходит ранее неизвестный ему мужчина армянской национальности на вид которому около 55-60 лет. Подойдя к нему, мужчина представился ФИО2, и сказал, что он недавно приехал из Армении, с какого именно города, он не уточнил. В ходе общения ФИО2 стал рассказывать, что на протяжении 33 лет, он отбывал наказание в местах лишения свободы, в различных городах России, однако в настоящее время решил исправиться и ищет работу. Так же со слов ФИО2, ему стало известно, что жена и ребенок ФИО2 в настоящее время проживают в Калуге. Далее, ФИО2 предложил ему свою помощь, а именно помогать в сборе грибов, так как фермеры, которые выращивают огурцы и помидоры по соседству с ним не взяли его к себе на работу. Он согласился. После ФИО2 неоднократно приходил к нему в фермерский корпус, и помогал с выращиванием и сбором грибов. Иногда ФИО2, просил, чтобы он брал его на рынок, в г. Абинск. На рынке ФИО2, также помогал ему загружать и выгружать ящики с грибами. Таким образом, он помогал ему приблизительно в течение одной недели и все это время, ФИО2 проживал на территории фермы, принадлежащей ФИО33, в одном из зданий общежития. По истечению одной недели, приблизительно в первой половине мая 2017 года, более точной даты не помнит, ФИО2, внезапно куда-то пропал, он его на территории фермы не видел, связь с ним не поддерживал. Каких-либо попыток поиска ФИО2, он не предпринимал, так как в этом для него не было никакой необходимости. Спустя около 10 дней, во второй половине мая 2017 года, он вновь встретил ФИО2 на центральном рынке. Подойдя к его торговой точке, ФИО2 стал вновь предлагать ему свою помощь. В ходе разговора, он спросил у ФИО2, где он находился в течение 10 дней. На что ФИО2 ничего внятного пояснить не смог, рассказывая, что нашел жилье где-то в г. Абинске. После чего, ФИО2 стал ежедневно приходить к нему на рынок. В ходе разговора с ФИО2 он узнал, что у ФИО2 есть прозвище «Кияж», в переводе на русский - рыжий, а так же зачастую он представлялся именем Карен. Все время, ФИО2 без его приглашения приходил на рынок, и постоянно навязывался помочь ему. В тот момент ФИО2 дал ему номер своего телефона и сообщил, что в любое время он может его найти, позвонив по номеру №. 26 мая 2017 года, около 10 часов 00 минут, ФИО2 вновь пришел к нему на рынок и попросил, чтобы он покатал его по г. Абинску. Дав при этом ему 500 рублей, на бензин. В этот день, он возил ФИО2 к ул. Энгельса г. Абинска. Однако, доезжая до пересечения ул. Набережной и Энгельса, ФИО2 просил его остановить автомобиль, после чего выходил и направлялся по ул. Энгельса. Куда он шел и к кому, ему неизвестно. ФИО2 ему об этом ничего не говорил. Он отсутствовал по-разному, иногда на протяжении 15-20 минут, иногда около 30 минут, после чего возвращался в автомобиль и просил его, повозить по прилегающей территории. Проехав несколько кругов, около ул. Набережной и Энгельса, они возвращались на рынок. После чего ФИО2, уходил. Куда ходил ФИО2, ему неизвестно. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 30 мая 2017 года, ежедневно, он возил ФИО2 на пересечение ул. Энгельса и Набережной г. Абинска, где останавливал автомобиль, после чего ФИО2 выходил из машины и вновь направлялся на ул. Энгельса. Затем он спросил у ФИО2, куда он постоянно ходит. На что ФИО2 ему пояснил, что на данной улице у него проживает женщина, анкетных данных он не сказал, адреса проживания, он также не сообщал. Однако, он ФИО2 не поверил, так как он возвращался быстро и постоянно говорил, что её нет дома. Более подробно, он ФИО2 не расспрашивал. 30 мая 2017 года около 08 часов 30 минут, он приехал на центральный рынок г. Абинска, где и стал выгружать грибы, спустя минут 15, к нему вновь подошел ФИО2. Подойдя к ФИО2 стал спрашивать, какие у него планы. На что он пояснил, что собирается направиться на базу «Восход», чтобы купить для розничной про�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�›�?�?�?�d�?�?�?�?�?�?�?�?�?�+�?�??????????????????????�???????????H??�???�????????????�???????????????????????????????��???????????��????????????????????�???????�?????????????????????��??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�/�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������������������������?�?????????X?�?????X?�?????????X?�?????X?�?????X??�???������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������Є???�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������*�����?������?�����?������*�����?������?�����?������?�����?������*�����?������*�����?������*�����?������*�����?���������?�?????????X?�?????????????X??????????X?�?????????X?�?????????X??????$???????X??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�???????????????????????????????????????????�?????????????????????��????????????????????????�??????????????�?�?�?�?�?�?�??????????????�����?������*�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������¤�����?������¤�����?������¤������?�?????????????X??????????????X?????X?�?????????X????????$?????????X??????? �??�??????X??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�????????????????????????????¬�????????????�???????????????????????��?????????????????????????????????�????????????�???????????��??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�???????????????????????????????????�?????????????????????????��??????????�???????????Љ?��?Љ???????????��?дажи картофель. ФИО2 стал просить его, чтобы он взял его с собой. Он согласился. После чего, около 09 часов 10 минут, он совместно с ФИО2 поехали на базу «Восход», где он приобрел мешок картофеля, и они вновь вернулись на рынок. По приезду на центральный рынок г. Абинска около 09 часов 45 минут, он вышел из машины, подошел к багажнику, чтобы достать мешок с картофелем. ФИО2 в это время сидел на заднем сидении, так как он сказал, что помогать не надо и что он сейчас поедет домой. В связи, с чем ФИО2 остался сидеть в машине. Выгрузив картофель, он сел в машину и совместно с ФИО2 поехал в сторону железнодорожного вокзала г. Абинска, где оставил ФИО2 у гостиницы, а сам уехал домой в с. Варнавинское. В этот день он ФИО2 больше не видел. 31 мая 2017 года около 07 часов 00 минут ему на мобильный телефон позвонил ФИО2 и попросил забрать его от гостиницы, расположенной на территории железнодорожного вокзала г. Абинска, на что он согласился. Около 07 часов 30 минут, он приехал на указанное ФИО2 место, после чего он сел в машину, на переднее сиденье и попросил его вновь повозить его по г. Абинску, при этом предупредив, что к вечеру он заплатит 1 000 рублей. На предложение ФИО2 он ответил согласием, и они поехали по объездной г. Абинска, где проехали около 2 кругов, после они катались по различным улицам г. Абинска. Затем он спросил, зачем они ездят кругами по городу, на что ФИО2 ответил, что у него есть дела, которые нужно доделать. На этой почве у него с ФИО2 произошел словесный конфликт, так как они просто так ездили по городу и ему это надоело. Затем, ФИО2 попросил его поехать к церкви, которая расположена по ул. Мира г. Абинска. По приезду к церкви, ФИО2 попросил его остановить автомобиль, после чего ФИО2 вышел и направился в неизвестном ему направлении, при этом попросил его подождать его около 15 минут. Он согласился, так как надеялся, что ФИО2 все же заплатит ему. Спустя около 15 минут, примерно в 10 часов 40 минут, ФИО2 вернулся с неизвестным мужчиной, который на вид был возрастом около 60 лет, ростом около 1 метра 65 сантиметров, волосы длинные, по плечи, национальность - армянин. После того, как ФИО2 с неизвестным мужчиной сели в его автомобиль, мужчина представился, как ФИО3. Затем ФИО2 сказал, чтобы он ехал по ул. Мира, в сторону казачьего рынка, при этом, постоянно говорил, в каком направлении ему двигаться. Доехав до Казачьего рынка, около круглосуточного магазина по ул. Мира, у остановки, он остановил им, после чего, ФИО2 отправился в магазин, где купил две бутылки пива и вернулся в автомобиль, после чего сказал, чтобы он ехал на пересечение ул. Набережной и Энгельса г. Абинска, куда он их в последующем и привез. 31 мая 2017 года, около 11 часов 10 минут после того, как он подъехал на пересечение ул. Набережной и Энгельса г. Абинска, ФИО2 и ФИО3 вышли из машины и направились по ул. Энгельса. По ходу их движения, в ходе разговора ФИО2 и ФИО3 он услышал, что они собираются забрать деньги у какого-то мужчины с рынка, занимающегося реализацией рыбы, он не придал этому значение, так как решил, что это их какие-то коммерческие взаимоотношения. После того, как ФИО2 и ФИО3 вышли, он заметил, что в руках у ФИО2 был пакет желтого цвета, что находилось в нем, он не видел, у ФИО3 в руках ничегонгельса г. Абинска они обсуждали, как будут вести разговор с должником, или с тем человеком, у которого пытались забрать деньги. Так же из их разговора, он понял, что тот человек, у которого они планировали требовать деньги, занимается рыбой, более подробно он не помнит. Ему известен Потерпевший №1, он является предпринимателем, у Потерпевший №1 есть торговая точка на том же рынке, где он занимается реализацией грибов. При этом, где живет Потерпевший №1, он не знает, так как близко с ним никогда не общался. Каких-либо конфликтов между ним и ФИО23 никогда не было. Совместных дел с Потерпевший №1 он, также никогда вел, однако в ноябре 2016 года он продал Потерпевший №1 морозильную камеру, за которую он рассчитался с ним в полном объеме. О том, что ФИО3 и ФИО2 едут к Потерпевший №1, с целью совершить в отношении него какие-либо противоправные действия, ему не было известно. Где именно живет Потерпевший №1, он не знает. Также ФИО8 в ходе следствия показал, что ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения является его женой. Брак с ней зарегистрирован официально. Примерно три года назад, более точной даты он не помнит, они с женой в офисе сети МТС, расположенном в 

<

адрес>, в районе рынка «Казачий» приобрели три сим карты оператора МТС с абонентскими номерами: №, №, №. Сим карты они приобрели для него, жены и сына. Все три сим карты были приобретены по паспорту его жены ФИО12 Иды ФИО17. С того времени до 01 июня 2017 года он пользовался абонентским номером №. 01 июня 2017 года в ходе выемки следователем сим карта, с указанным абонентским номером была у него изъята вместе с мобильным телефоном. Кто такие ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он не знает. В ходе проведения очной ставки между собой ФИО2 и ФИО3 он поменял показания, потому что испугался, так как ранее ему ФИО2 говорил, что неоднократно судим.

Свидетель ФИО9, подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования, а также показал, что в домовладении № по 

<

адрес>, он проживает с 2015 года один. Зарегистрирован он по адресу: 

<

адрес>. У него есть младший родной брат Потерпевший №1. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который проживает один по адресу: 

<

адрес> «Б». Их дома расположены по соседству. Территория двора его домовладения с улицы загорожена металлическим забором, имеется входная металлическая калитка, которую он на ключ не закрывает, а лишь ее прикрывает. Потерпевший №1 является индивидуальным предпринимателем на протяжении примерно 20-22 лет и занимается реализацией морепродуктов на своих двух торговых точках в г. Абинске: одна торговая точка расположена на рынке «Казачий», а вторая торговая точка расположена на рынке «Центральный». У него хорошие отношения с братом. 31.05.2017 года, примерно в 10 часов 30 минут, он находился в своем доме. В этот момент, он открыл входную дверь своего дома для того, чтобы посмотреть, какая погода на улице, и увидел, что на пороге прям перед входной дверью в его дом, стоит ранее незнакомый мужчина, славянской внешности, на вид 40-50 лет, среднего телосложения, волосы каштановые, короткие, лицо светлое, цвет глаз не помнит, щеки впалые, рост примерно 165-170 см., был одет в пиджак темного цвета, брюки темного цвета, во что был обут, не помнит. Опознать мужчину не сможет, так как прошло много времени. В руках у этого мужчины был разноцветный полиэтиленовый пакет, а именно на поверхности пакета преобладали такие цвета как красный, желтый. Ему показалось, что в пакете находились какие-то предметы, какие именно он не видел. Незнакомый мужчина спросил у него: «ФИО14 здесь живет?», на что он ему ответил, что его брат ФИО14 живет по соседству и показал в сторону, где живет его брат Потерпевший №1. После чего мужчина ушел. Он не знает, один был этот мужчина, или с ним был кто-то еще, так как не видел. После ухода этого мужчины он закрыл дверь своего дома и пошел спать. Он не знает, сколько по времени он спал, но проснулся от крика соседки, которая кричала, что ФИО14 убивают. Он сразу же встал с кровати, оделся, и побежал ко двору домовладения № «Б» по 

<

адрес>, где проживает его брат Потерпевший №1. Подбежав ко двору его домовладения, он увидел, что ворота открыты, автомобиля брата нет. В этот момент ко двору домовладения № «Б» по 

<

адрес> на своем автомобиле подъехал Потерпевший №1. Когда Потерпевший №1 вышел из автомобиля, то он увидел, что у Потерпевший №1 на теле была кровь, а одет он был лишь в одни плавки. ФИО14 ему крикнул, чтобы он схватил палку и поехал с ним задерживать напавших на него лиц. Он стал искать палку, но ее не нашел, затем он схватил металлический лом, сел к нему в автомобиль, за руль которого сел Потерпевший №1, и они поехали по ул. Энгельса, по ул. Набережной, а также другим улицам г. Абинска, с целью обнаружения лиц, напавших на его брата. Проехав несколько улиц, они никого не нашли и вернулись обратно. Он спросил у Потерпевший №1 что случилось? Потерпевший №1 рассказал ему, что напавших на него лиц было двое, угрожали ему пистолетом и требовали у него деньги. Также со слов брата Потерпевший №1 ему известно, что он дрался с напавшими на него лицами, обороняясь, он бросал в них поочередно сначала металлическую сетку - рабицу, а затем снял межкомнатную дверь между кухней и прихожей и бросил в них. Также Потерпевший №1 сказал, что во время драки один из нападавших ударил его рубанком по голове. Затем ко двору домовладения № «Б» по 

<

адрес>, где проживает Потерпевший №1, приехали сотрудники полиции, которые стали производить осмотр его домовладения. Он лично при проведении сотрудниками полиции осмотра не присутствовал, а находился у себя дома, так как один из сотрудников полиции проводил его опрос. Впоследствии, со слов брата ему стало известно, что сотрудники полиции задержали одного из напавших на него лиц. 

Свидетель ФИО24, подтвердила показания, данные в ходе предварительного расследования, а также показала, что работает продавцом у индивидуального предпринимателя ФИО11, у которого имеется сеть магазинов «Пивстоп», которые расположены по всему 

<

адрес>. Периодически по работе она ездит в командировки, в различные города Краснодарского края, где также работает продавцом в магазинах «Пивстоп». Так, например, в период времени с 22 мая 2017 года по 05 июня 2017 года она находилась в командировке в 

<

адрес> края, где работала продавцом в магазине «Пивстоп», который расположен на углу 

<

адрес> и 

<

адрес> в магазине, она заметила, что в магазин постоянно приходит мужчина, который просит поставить на зарядку его мобильный телефон. Так как в доме, в котором он проживает, нет света. Со слов данного мужчины ей известно, что проживает он рядом с магазином, в котором она работает, зовут его ФИО13, и он художник. Также он сказал, что его все знают. В очередной раз ФИО13 пришел в магазин 30.05.2017 года в 21 час 30 минут. Она стала возмущаться, так как ей не нравилось, что ФИО13 ходит в магазин, и ставит свой мобильный телефон на зарядку. Она сказала ФИО13, что поставит его мобильный телефон на зарядку последний раз и больше ставить не будет. Поставив телефон на зарядку ФИО13 ушел, сказав, что придет за телефоном в 22 часа 30.05.2017 года. Однако в этот день за своим мобильным телефоном ФИО13 не пришел. При этом его мобильный телефон постоянно звонил. За мобильным телефоном ФИО13 пришел только на следующий день ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут. Данное время она помнит точно, так как в это время приезжает поставщик с товаром и нужно принимать товар. К тому же девушка стажер ушла на обед и в магазине она была одна. Она очень разозлилась на ФИО13, за то, что он пришел не во время, так как ей нужно принимать товар. Она вынесла ФИО13 мобильный телефон, и он ушел, а она стала принимать товар. ФИО13 был среднего роста, среднего телосложения, волосы длинные, примерно до плеч, темные, в лобной части головы и на макушке волосы отсутствуют, кожа смуглая. Разговаривает он всегда эмоционально. ФИО13 был одет в пиджак темного цвета и брюки, выглядел всегда неопрятно. Позже от сотрудников полиции ей стали известны полные данные ФИО13 - ФИО3. 

Помимо изложенного, вина подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении инкриминируемого ем деяния подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением Потерпевший №1 от 31.05.2017, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности двух неустановленных лиц, которые 31.05.2017 около 12 часов незаконно проникли в принадлежащее ему домовладение № «б» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, нанесли ему удар в область головы и требовали передачи денежных средств;

- протоколом осмотра места происшествия от 31.05.2017, согласно которому было осмотрено домовладение № «б» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: плоскогубцы с ручками красного цвета, рубанок модели «Интрескол», солнцезащитные очки, пластиковый затвор, металлическая пружина, частицы, волос, 11 следов папиллярных узоров рук;

- протоколом предъявления лица для опознания от 01.06.2017, согласно которому свидетель ФИО22 опознал ФИО3 как мужчину, который 31.05.2017 около 12 часов, в обеденное время бежал по 

<

адрес>, в районе домовладения № «б». При этом в руках у него был пакет желтого цвета;

- протоколом выемки от 01.06.2017, согласно которому у свидетеля ФИО8 изъят мобильный телефон «DIGMA», с находящейся в нем сим картой с абонентским номером №;

- протоколом выемки от 01.08.2017, согласно которому у свидетеля ФИО8 изъят автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрации № рус, на котором ФИО8 привез ФИО2 и ФИО3 31.05.2017 года на пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес> края и документы на указанный автомобиль;

- протоколом осмотра предметов и документов от 01.08.2017, согласно которому осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрации № рус, и документы на указанный автомобиль, изъятые в ходе выемки от 01.08.2017 года у ФИО8;

- протоколом выемки от 22.08.2017, согласно которому у обвиняемого ФИО3 изъят предмет, несущий на себе биологический материал - майка бело-голубого цвета; 

- протоколом осмотра предметов от 22.08.2017, согласно которому осмотрена майка бело-голубого цвета, изъятая в ходе выемки от 22.08.2017 у обвиняемого ФИО3;

- протоколом осмотра предметов от 24.08.2017, согласно которому осмотрены: полимерный пакет черного цвета, с находящимся в нем электрическим рубанком, прозрачный полимерный пакета, с находящимися в нем металлической пружиной и пластиковым затвором, прозрачный полимерный пакет, с находящимися в нем плоскогубцами, прозрачный полимерный пакет с находящимися в нем очками, изъятых в ходе ОМП от 31.05.2017 года по адресу: 

<

адрес> «б», прозрачный полимерный пакет с мобильным телефоном, изъятым в ходе выемки от 01.06.2017 года у свидетеля ФИО8; 

- протоколом осмотра предметов от 28.08.2017, согласно которому осмотрена детализация телефонных переговоров с абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО8 Осмотром установлено, что ФИО2 31.05.2017 года в 11 часов 34 минут 11 секунды звонил ФИО8;

- протоколом осмотра предметов от 29.08.2017, согласно которому осмотрена детализация телефонных переговоров с абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО2 Осмотром установлено, что ФИО2 30.05.2017 года в 09 часов 58 минут 44 секунды звонил ФИО3;

- заключением эксперта 17/5-623э от 15.09.2017, согласно которому в частицах вещества, находящихся в полимерном пакете, обнаруженных и изъятых сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> 31.05.2017 в ходе ОМП с поверхности металлической сетки - рабица, находящейся в жилом 

<

адрес>, где проживает Потерпевший №1, представленных на экспертизу, обнаружен биологический материал человека. Биологический материал, обнаруженный в частицах вещества, произошел от лица мужского генетического пола, следы пота, которого обнаружены на майке бело-голубого цвета. Происхождение биологического материала в частицах вещества от ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения исключается;

- заключением эксперта № от 09.06.2017, согласно которому у Потерпевший №1 обнаружены телесные повреждения в виде 

<

данные изъяты> в срок и при обстоятельствах указанных в постановлении и не влекут за собой вреда здоровью;

- заключением эксперта № от 15.09.2017, согласно которому кожух-затвор, предоставленный на экспертизу является частью предмета конструктивно схожего с пневматическим оружием пневматического пистолета марки «BORNRR». модели «SPORT 306». серийный номер «14К42939», изготовленного промышленным способом (СШЛ), предназначенным для тренировочной и любительской стрельбы пулями ВВ (снарядами-шариками) калибра 4.5мм с использованием в качестве заряда - сжатого газа в баллоне, не относящегося к пневматическому оружию, так как дульная энергия данного пистолета меньше величины ЗДж (величина необходимая для отнесения к пневматическому оружию). Возвратная пружина, предоставленная на экспертизу является частью предмета конструктивно схожего с пневматическим оружием пневматического пистолета марки «BORNER», модели «SPORT 306», предназначенного для тренировочной и любительской стрельбы пулями ВВ (снарядами-шариками) калибра 4.5мм с использованием в качестве заряда - сжатого газа в баллоне, не относящегося к пневматическому оружию, так как дульная энергия данного пистолета меньше величины ЗДж (величина необходимая для отнесения к пневматическому оружию;

- протоколом проверки показаний на месте от 15.09.2017, согласно которому потерпевший Потерпевший №1 в присутствии понятых показал, где он находился, когда в его дом проникли ФИО3 и ФИО2 При этом в руках у ФИО2 был пистолет. Также в ходе проверки показаний на месте потерпевший Потерпевший №1 показал, где именно происходила борьба между ним, и нападавшими, а также где выдвигались требования о передаче денежных средств; 

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО2 и свидетелем ФИО8 от 18.09.2017, согласно которому ФИО8 подтвердил, что 31.05.2017 года около 11 часов 30 минут он отвез ФИО2 к церкви в 

<

адрес>, где он забрал ФИО3 После чего он отвез ФИО3 и ФИО2 на пересечение 

<

адрес>, где оставил их;

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО3 и свидетелем ФИО8 от 18.09.2017, согласно которому ФИО8 подтвердил, что 31.05.2017 года ФИО3 находился в его автомобиле вместе с ФИО2 и он отвез их обоих на пересечение ул. Набережной г. Абинска, где оставил их;

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО2 и потерпевшим Потерпевший №1 от 19.09.2017, согласно которому Потерпевший №1 подтвердил, что 31.05.2017 ФИО18 совместно с другим мужчиной незаконно проник в его домовладение и применив к нему насилие требовал передачи денежных средств. 

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО2 и ФИО3 в разбое, то есть нападении в целях хищения чужого имущества, совершенного с применением насилия, опасного для здоровья, группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, их действия правильно квалифицированы по ч.3 ст. 162 УК РФ.

В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления подсудимый ФИО2 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО2 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого деяния суд признает его вменяемым, следовательно, он подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории особо тяжких преступлений, направленного против собственности, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельств смягчающих наказание подсудимого ФИО2 судом не установлено.

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО2 является особо опасный рецидив преступлений.

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статей 64, 73 УК РФ по делу не имеется. 

На основании вышеизложенного и принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, общественную опасность, суд назначает ФИО2 наказание в пределах санкции ч. 3 ст. 162 УК РФ в виде лишения свободы, оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы не имеется.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого ФИО3, суд учитывает, что согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по уголовному делу и не страдает ими в настоящее время, а обнаруживает 

<

данные изъяты> В случае осуждения данные действия могут осуществлять медицинские комиссии учреждений исполняющих наказание, при избрании иной меры пресечения проведение курса лечения конкретного больного от наркомании и его медицинская реабилитация проводится в медицинских организациях наркологического профиля по месту его жительства. 

В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления подсудимый действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Суд приходит к выводу, что подсудимый как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого деяния суд признает его вменяемым, следовательно, он подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории особо тяжких преступлений, направленного против собственности, данные о личности подсудимого, с места прошлой работы характеризуется положительно, по месту регистрации характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется отрицательно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельств как смягчающих, так и отягчающих наказание подсудимого ФИО3 не установлено.

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Исключительных обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статей 64, 73 УК РФ по делу не имеется. 

На основании вышеизложенного и принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, общественную опасность, суд назначает ФИО3 наказание в пределах санкции ч. 3 ст. 162 УК РФ в виде лишения свободы, оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы не имеется.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- электрический рубанок «Интерскол», плоскогубцы с рукояткой красного цвета, пластиковый затвор, металлическая пружина, очки мобильный телефон «DIGMA», хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Абинскому району вернуть по принадлежности;

- майку бело-голубого цвета, хранящуюся в камере хранения ОМВД России по Абинскому району – уничтожить.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ и назначить наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии особого режима. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с даты вынесения приговора.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время содержания его под стражей с 05.08.2017 по дату вынесения приговора. 

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения содержание под стражей.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ и назначить наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО3 исчислять с даты вынесения приговора.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время содержания его под стражей с 01.06.2017 по дату вынесения приговора. 

Меру пресечения ФИО3 оставить без изменения содержание под стражей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: электрический рубанок «Интерскол», плоскогубцы с рукояткой красного цвета, пластиковый затвор, металлическая пружина, очки мобильный телефон «DIGMA», хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Абинскому району вернуть по принадлежности; майку бело-голубого цвета, хранящуюся в камере хранения ОМВД России по Абинскому району – уничтожить.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с осужденных не подлежат.

Приговор суда может быть обжалован сторонами в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Осужденный, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Судья: